

湖南九典制药股份有限公司

2019 年度财务决算报告

一、财务报告审计情况

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2019 年度财务报表进行了审计，根据审计的初步结果，中审众环会计师事务所认为，公司 2019 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2019 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务指标分析

报告期内，公司实现营业收入 92,406.12 万元，比上年同期增长 15.31%，收入增长的主要原因在于公司不断加大市场开拓力度，同时新产品逐步投入市场，产品收入实现稳健增长。归属于上市公司股东的净利润 5,506.59 万元，比上年同期下降 23.50%，主要是公司销售模式中合作经销模式比例逐步加大，市场推广费用增长较快，且公司为进一步提升核心竞争力，持续加大研发投入所致。

（一）合并报表财务指标：

单位：元

项 目	2019 年	2018 年	同比增长%
营业总收入	924,061,197.65	801,375,318.24	15.31
营业成本	300,546,975.39	323,678,993.36	-7.15
净利润	55,065,853.69	71,985,020.51	-23.50
基本每股收益	0.23	0.31	-25.81
总资产	1,072,099,019.48	943,211,123.69	13.66
负债	310,228,093.36	225,051,689.91	37.85
所有者权益	761,870,926.12	718,159,433.78	6.09

（二）母公司报表财务指标：

单位：元

项 目	2019 年	2018 年	同比增长%
营业总收入	887,078,235.45	801,375,318.24	10.69

营业成本	281,722,200.21	324,654,358.57	-13.22
净利润	64,944,750.51	84,323,476.89	-22.98
总资产	943,952,564.03	874,440,903.13	7.95
负债	150,523,823.00	134,602,551.26	11.83
所有者权益	793,428,741.03	739,838,351.87	7.24

三、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

(一) 资产负债结构及变动分析

报告期内，公司资产总计 107,209.90 万元，同比增长 13.66%，其中：

1、流动资产较 2018 年减少 1,173.63 万元，下降了 2.52%，主要是募集资金使用金额随着项目工期进度投入增加所致。

2、非流动资产较 2018 年增加 29.46%，主要是固定资产原值新增 22,004.26 万元所致，其中在建工程增加 16,258.60 万元，机器设备增加 4,958.72 万元，运输设备 75.69 万元，办公设备增加 711.24 万元。

3、负债总计 31,022.81 万元，同比增加 37.85%；其中流动负债增加主要是随着销售规模增长所需流动资金贷款相应增加 1,500 万元，应付账款余额也增加了 1,029.57 万元所致；非流动负债增加主要是子公司九典宏阳投入生产增加流动资金中长期贷款 4,930 万元所致。

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增长%
流动资产	454,178,464.84	465,914,718.28	-2.52
非流动资产	617,920,554.64	477,296,405.41	29.46
资产总计	1,072,099,019.48	943,211,123.69	13.66
流动负债	200,543,702.32	157,132,208.75	27.63
非流动负债	109,684,391.04	67,919,481.16	61.49
负债总计	310,228,093.36	225,051,689.91	37.85
所有者权益总计	761,870,926.12	718,159,433.78	6.09

(二) 经营情况分析

1、2019 年度，公司营业收入增长平稳，报告期内公司主营业务收入为 92,084.77 万元，较 2018 年增长 14.91%；药品制剂产品收入与 2018 年相比呈上升态势，国外地区收入较 2018 年增加 16.99%

(1) 主营业务收入情况

单位：元

项 目	2019 年	2018 年	同比增长%
主营业务收入	920,847,714.76	801,375,318.24	14.91
其他业务收入	3,213,482.89		
合计	924,061,197.65	801,375,318.24	15.31

(2) 分区域收入情况

单位：元

地 区	2019 年	2018 年	同比增长%
国内地区	895,496,750.67	779,706,497.18	14.85
国外地区	25,350,964.09	21,668,821.06	16.99
合计	920,847,714.76	801,375,318.24	14.91

(3) 分产品类别收入情况

单位：元

产品名称	2019 年	2018 年	同比增长%
药品制剂	655,271,072.19	504,967,582.02	29.76
原料药	73,154,960.82	88,477,856.31	-17.32
药用辅料	158,018,135.82	174,894,698.53	-9.65
植物提取物及其他	34,403,545.93	33,035,181.38	4.14
合计	920,847,714.76	801,375,318.24	14.91

2、利润水平稳步提高

报告期内，公司实现净利润 5,506.59 万元，同比下降 23.50%，期末未分配利润为 21,381.76 万元。

单位：元

项 目	2019 年	2018 年
期初未分配利润	176,276,214.83	127,096,303.22
加：本期归属于母公司所有者的净利润	55,065,853.69	71,985,020.51
减：提取法定盈余公积	6,494,475.05	8,432,347.69
对股东的分配	11,029,960.00	14,080,800.00
股东权益内部结转		
期末未分配利润	213,817,633.47	176,568,176.04

(三) 现金流量分析

报告期内，公司经营活动净现金流量净额较上年增加 2,250.72 万元，主要系

公司销售规模增长，销售回款方式中承兑汇票减少所致；投资活动产生的现金流量净额较上年增加 7,734.03 万元，主要是长期资产投入减少所致；筹资活动产生的现金流量净额减少 1,517.93 万元，主要是公司本年度归还银行贷款较上年增加所致。

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度
经营活动产生的现金流量净额	90,740,744.38	68,233,504.01
投资活动产生的现金流量净额	-178,928,837.68	-256,269,158.86
筹资活动产生的现金流量净额	44,976,497.71	60,155,842.89
汇率变动对现金的影响		
现金及现金等价物净增加额	-43,211,595.59	-127,879,811.96
加：期初现金及现金等价物余额	168,545,288.05	296,425,100.01
期末现金及现金等价物余额	125,333,692.46	168,545,288.05

（四）费用分析

报告期内，公司销售费用及研发费用波动比较大，销售费用增幅大主要是因为合作经销模式的销售业务占比增大，销售费用中的业务推广费增加；研发费用增幅大主要是为满足公司后续发展需求，加大了研发投入所致。报告期内，财务费用增加是 2019 年度增加 6,430 万元银行贷款所致。

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增长%
销售费用	408,588,544.32	304,937,705.76	33.99
管理费用	35,728,218.91	29,148,662.03	22.57
研发支出	109,800,156.23	57,494,757.39	90.97
财务费用	4,167,154.01	-636,414.29	754.79

湖南九典制药股份有限公司董事会

2020 年 4 月 17 日